

واکنش تندپکن

به «ناو آرای» ره‌اشده برگزیت

وزارت دفاع چین به کشورهای غربی به خصوص انگلیس هشدار داد که از اعزام و استقرار کشتی‌های جنگی در دریای چین جنوبی و منطقه اجتناب کنند و گر نه یکن هم اقدام مشابهی انجام می‌دهد. هنوز جوهر نهایی شدن توافق برگزیت انگلیسی‌ها با اتحادیه اروپا خشک نشده، در حال ناو و ناوکشی به شرق آسیا هستند. به تازگی اعلام شد لندن قصد دارد جدیدتر ین ناو هواپیمابر خود به نام «ملکه الیزابت» را احتمالاً ماه آینده به عنوان بخشی از اولین مأموریت عملیاتی خود به جنوب چین اعزام کند. این موضع پورس جانسون بعد از نهایی شدن توافق برگزیت رانشان می‌دهد که گفت:«ما آزادی خود را در دست داریم و این به خودمان بستگی دارد که از آن نهایت استفاده را ببریم.»
ظاهراً لندن سعی دارد با آنچه که آزادی از اروپا تعبیرش کرده، بیش از هر موقع دیگری در مسیر سیاست چرخش آسیایی امریکا قرار بگیرد؛ سیاستی که تنش بین واشنگتن و پکن را طی سال‌های اخیر تشدید کرده و حالا به اوج خود رسانده است. سخنگوی وزارت دفاع چین روز شنبه به قدرت‌های غربی، به طور خاص انگلیس در مورد اعزام کشتی‌های جنگی به دریای چین جنوبی هشدار داد و گفت ممکن است پکن تلافی کند. به نوشته نشست مطبوعاتی گفت: «چین معتقد است که دریای چین جنوبی نباید به دریای رقابت قدرت‌های بزرگ و کشتی‌های جنگی تبدیل شود.» این مقام نظامی چین افزود که دلیل اصلی نظامی شدن منطقه این است که قدرت‌های خارجی کشتی‌های جنگی خود را از هزاران کیلومتر دورتر برای نمایش قدرت به منطقه اعزام می‌کنند. سخنگوی وزارت دفاع چین گفت که ارتش چین اقدامات لازم را برای حفاظت از حاکمیت، امنیت و توسعه خود و همچنین صلح و ثبات در دریای چین جنوبی انجام خواهد داد. سخنگوی وزارت امور خارجه چین اخیراً هم تحرکات امریکا در تنگه تایوان را محکوم کرد و در خصوص پاسخ پکن هشدار داد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی چین در نشست خبری گفت: «کشتی‌های جنگی امریکا مکرراً در تنگه تایوان قدرت‌نمایی کرده و موجب برانگیختن و افزایش تنش شده است.» علاوه بر تشدید تنش‌های ژئوپلیتیک دو طرف، مناسبات مالی-تجاری آنها نیز تنشی کم سابقه را تجربه می‌کند. پس از آنکه بازار بورس نیویورک اعلام کرد سه شرکت مخابراتی چینی را که به گفته واشنگتن با ارتش چین ارتباط دارند از لیست خود خارج می‌کند، وزارت بازرگانی چین تأکید کرد، پکن اقدامات لازم را برای تضمین منافع شرکت‌هایش اتخاذ خواهد کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری روتترز، بازار بورس نیویورک روز پنج‌شنبه اعلام کرد، به دنبال اقدام ماه نوامبر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور در حال کناره‌گیری امریکابرای ممنوع کردن سرمایه‌گذاری امریکا در ۳۱ شرکت چینی که به گفته واشنگتن تحت کنترل با مالکیت ارتش چین هستند، سه شرکت مخابراتی چینی از جمله «چاینا موبایل»، «چاینا یونیکام» و «چاینا تلکوم» را از فهرست خود خارج می‌کند. در واکنش به این اعلامیه، وزارت بازرگانی چین در بیانیه‌ای گفت: این نوع سوءاستفاده از امنیت ملی و قدرت دولتی برای سرکوب شرکت‌های چینی مطابق با قوانین بازار نیست و منطق بازار را نقض می‌کند.

دورنما

موافقت حماس با انتخابات سه‌گانه متوالی در فلسطین

منابع فلسطینی اعلام کردند که حماس از شرط خود برای برگزاری هم‌زمان انتخابات شورا ای قانونگذاری، ریاستی و شورای ملی صرف‌نظر کرده و سپس از دریافت تضمین‌های بین‌المللی، با برگزاری آنها به صورت متوالی موافقت کرده است. پس از گذشت نزدیک به دو دهه از برگزاری انتخابات در فلسطین، گروه‌های فلسطینی در نوار غزه و کرانه باختری آمادگی خود را برای انتخابات جدید اعلام کرده‌اند. وصفی قبیسا، از رهبران جنبش انتخابات روز یکشنبه به خبرگزاری آناتولی گفت: «تضمین‌هایی که حماس دریافت کرده شامل پایبندی به برگزاری انتخابات ریاست‌تکلیات خودگردان فلسطین، پارلمانی و شورای ملی به صورت بی‌دری، نظارت بر انتخابات و تضمین شفافیت و عدالت در برگزاری این سه انتخابات است.» وی افزود: «حماس از پنج کشور مصر، اردن، ترکیه، قطر و روسیه ضمانت‌هایی را در برابر تعهد به برگزاری سه انتخابات مذکور طرف شش ماهه در شرایط مناسب و عادلانه دریافت کرده است. و کشورهای میزبان شفافیت انتخابات را هم تضمین کرده‌اند.» حماس پیش‌تر خواستج برگزاری هم‌زمان این انتخابات‌ها بود و جنبش فتح بر برگزاری جداگانه آنها اصرار داشت، یکی از موضوعات اصلی که باعث شد مذاکرات اخیر این دو درباره آشتی ملی فلسطین به نتیجه خاصی نرسد، همین مسئله بود. یک منبع دیگر در حماس به بیان اینکه اکنون دیگر توب در زمین فتح و محمود عباس، رئیس‌تکلیات خودگردان فلسطین است، گفت: «عباس با کشور‌های مذکور ایزتی کرد و از آنها خواست برای موفقیت طرح آشتی ملی وارد عمل شوند و آنها نیز ضمانت‌هایی دادند.» منبع دیگری نیز این اقدام حماس را نوعی انعطاف‌پذیری این جنبش در مورد طرح آشتی عنوان کرد، طرحی که از نظر حماس به‌خصوص در این مرحله حساس که مسئله فلسطین در آن به سر می‌برد، راهبردی و غیر قابل بازگشت است. وی افزود: «حماس همچنین با دریافت فتح برای برگزاری انتخابات براساس یک لیست واحد نمایندگی کامل موافقت کرده‌است. دور قبلی انتخابات پارلمانی فلسطین در سال ۲۰۰۶ و براساس دو سیستم مختلط نمایندگی تناسبی و لیست‌های محلی برگزار شد و طی آن حماس پیروز شد، در سال ۲۰۰۵ نیز انتخابات ریاست‌تکلیات خودگردان فلسطین برگزار شد و محمود عباس اکثریت آرا را کسب کرد و از آن زمان تاکنون هیچ انتخاباتی در سراسر فلسطین برگزار نشده است.»

استقبال عباس

طی روزهای اخیر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس درباره پایان دوستگی و تحقق وحدت ملی از طریق برگزاری انتخابات نامه‌ای به عباس نوشت و این نامه مورد استقبال تکلیات قرار گرفت. در همین راستا، طاهر التونو از اعضای ارشد حماس گفت: «هنیه نامه‌ای مکتوب از محمود عباس دریافت کرده که در آن از محتوای نامه هنیه به وی استقبال شده است.» بر اساس گزارش خبرگزاری «شهاب»، التونو افزود: «محمود عباس بر التزام خود و جنبش فتح برای ایجاد شراکت و تحقق وحدت به عنوان هدفی راهبردی رد تأکید و گفت‌وگوی ملی را راه عینیت بخشی به آن اعلام کرده است. این عضو حماس تصریح کرد: «عباس گفته برای فراهم کردن زمینه و فضای مناسب جهت عینیت بخشی به تمام توافق‌ها در جمله پرون‌رفت نشست دبیران کل کار خواهد کرد.» در ادامه این گزارش آمده است: «محمود عباس از کان ناصر، رئیس کمیته مرکزی انتخابات دصوت به دیدار کرده تا در این دیدار درباره اقدامات مربوط به برگزاری انتخابات بحث و تبادل نظر شود.» هر چند گروه‌های مقاومت غزه در دهه‌های اخیر بر سر برخی مسائل سیاسی با تشکیلات خودگردان اختلافات اساسی داشتند اما نزدیکی اعراب به رژیم صهیونیستی و تلاش برای الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی از سوی تل‌آویو، گروه‌های فلسطینی را به هم نزدیک کرده است. برگزاری انتخابات سه‌گانه در فلسطین و افزایش اتحاد بین فلسطینی‌های می تواند صهیونیست‌ها را در رسیدن به اهداف شانگرا به مشکل مواجه کند، چرا که مقامات تل‌آویو همواره از اختلافات سیاسی تشکیلات خودگردان و گروه‌های مستقر در غزه به نفع خود بهره‌برداری می‌کردند و با همکاری فلسطینی‌ها عملاً راه برای اختلاف‌افکنی‌ها توسط اسرائیل بسته خواهد شد.

دوشنبه ۱۵ دی ۱۳۹۹ | ۲۰ جولای ۱۴۴۲

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۸۸۹

این عراق جای امریکان نیست

جوشش خون سلیمانی – المهندس در «التحریر» بغداد و دیگر شهرهای عراق



کزارش یک آزاده‌سادات عطار

بغداد و شهرهای دیگر، به عشق و یاد فرمانده شهیدتیروی قدس سپاه و معاون رئیس‌سازمان حشدالشعبی چنان فضای میدان و خیابان‌ها را پر کردند که ما امریکایی‌ها بگویند این عراق ما دیگر جای شما نیست.
درواقع تیلسور این گرامیداشت، تأکید مصرانه بر خروج نیروهای امریکایی بود؛ وروصدایی که یک سال بعد از محظوظ شدن خون سرداران مقاومت ایران و عراق، بییش از هر موقع دیگری به واقعیت نزدیک است؛ ظاهراً غرورش این روزهای ترامپ و هم‌پالکی‌هایش، بیشر به عوعوی سگان زخمی می‌ماند تا عیش شیران میدان.

سوم ژانویه، سالروز ترور سردار قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس به دست امریکا، به موعدی برای تجدید میعاد میان هواداران مقاومت تبدیل شده است. آنچه دیروز در میدان التحریر بغداد در مقام خونخواهی شهدا در نزدیکی فرودگاه بغداد رخ داد، بیش از هر چیزی یادآور سخنان چند روز قبل سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان است که گفت «خون آنها زمین نمی‌ماند» و قدرتمندتر از زمان حیات وی، راهش را زنده‌نگه خواهد داشت. شنبه شب در خیابان «ابومهدی المهندس (فرودگاه سابق) منتهی به فرودگاه بین‌المللی بغداد یعنی همان محلی که سال گذشته پهبادا، خودروهای حامل حاج قاسم، ابومهدی و دیگر هم‌زمان‌شان را هدف قرار دادند، شمار زیادی از شهروندان عراقی تاخستین ساعات بامداد نزدیک

کزارش ۲

آخرین ضجه‌های جمهوریخواهان برای تگه‌داشتن ترامپ

۱۲ سناتور روز چهارشنبه پیروزی بایدن را به چالش می‌کشند

یک حکم‌دیگر علیه‌ادعاهای جمهوریخواهان برای به چالش کشیدن نتایج اخیر انتخابات ریاست جمهوری امریکا دادگاه استیناف فدرال دادخواست گروهی از جمهوریخواهان برای گسستوش اختیارات معاون ترامپ به منظور تغییر نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ امریکارا در کردار اما این شکست‌ها متوجه برای ترامپ و آن دسته از جمهوریخواهان نیست که سخت و سخته به دادستان تلقب در انتخابات جسیسیده‌اند. به نظر می‌رسد ترامپسبب‌ها امیدوارند نیز اگر اقدامات‌شان به نتیجه مطلوب نرسد، لاقال بتوانند شرایطی برای تبدیل‌کردن حزب جمهوریخواه کاملاً مطیع ترامپ ایجاد کنند و چهره‌های میانه‌رو حزب را در انتخابات آتی از میدان به در کنند و بسا تشدید دو قطبی‌سی موجود ضمن پرورده شدن در انتخابات آتی میاندوره کنگره، بسرای دوره بعدی انتخابات ریاست جمهوری امریکا‌ما هم اکنون آماده باشند.

■ ■ ■

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور فعلی امریکا شنبه شب در دو رشته توتیت بازم نتیجه انتخابات را به چالش کشید و نوشت: «فقط بخش کوچکی از این آرا یک پیروزی بزرگ و قاطع در ایالت جورجیا به ما می‌دهد. آیا آنها به طور غیرقانونی آرا را در «فولتون» نابود کرده‌اند؟ بعد از هفته‌ها ما هنوز حتی قاضی‌نداریم که به پرونده بزرگ کلابرداری رأی دهندگان رسیده‌گی کند.» ترامپ در ادامه نوشت: «چرا آنها در فالتون تأیید امضا را انجام نداده‌اند. چرا آنها آرای غیرقانونی متوقی‌ها، ساکنان غیر از جورجیا و در دهها هزار نفر دیگر را از شمارش نهایی آرا کسر نکرده‌اند؟» این در حالی است که رئیس‌جمهور امریکا طی روزهای گذشته نیز از تجمع بزرگ طرفدارانش

زمان ارتکاب جنایت) شب زنده‌داری کردند. مردم سوگوار باروشن کردن شمع در برابر تصاویر شهدا و خواندن ادعیه یاد آنها را گرمی داشتند.

■

اهالی آمرلی و تلغفر در میدان التحریر دیگر نقطه بغداد یعنی میدان التحریر هم صبح روز یک‌شنبه محل برگزاری تظاهرات «شهادت و حاکمیت» بود. فرمانده پلیس بغداد در نخستین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس تدابیر لازم برای تأمین امنیت تجمع‌های پایتخت عراق را اجرایی کرد. شمار زیادی از عراقی‌ها از جمله ساکنان آمرلی، تلغفر و دشت نیوی نیز به میدان التحریر آمده بودند.

شمار زیادی از جوانان عراقی که خود را فرزندان شهید ابومهدی المهندس نامیدند، با شعارهای ضد امریکایی و ضداسرائیلی «فقداری که آمریکا را در میدان تحریر شدند. در گوشه دیگری از میدان نیز پرچم سعودی (بدون لاله‌الاله) به آتش کشیده شد. با وجودی که دیروز در عراق به دلیل برگزاری این تظاهرات تعطیل رسمی اعلام شده بود، رسانه‌های عراقی از ازدحام و ترافیک بی‌سابقه در ورودی‌های پایتخت عراق خبر دادند که غیر از روزهای برگزاری مراسم بزرگ مذهبی سابقه ندارد.

■

جنايتكاران بايد قصاص شوند
فالح اlicياض، رئیس‌سازمان حشدالشعبی عراق به عنوان نخستین مقام عراقی سخنان در التحریر گفت: «تظاهرات میلیون‌آموز پاسخ و انتقام خون فرمانده شهیداست. ما به شهدای خودوفاداریم و بر ضرورت قصاص تمام کسانی که در جنایت ترور فرماندهان پیروزی دست داشتند، تأکید داریم.» رئیس سازمان حشدالشعبی عراق افزود: «با عزت

۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۶۱۱۵

مقاوم است. ضمن اینکه حاوی این پیام است که برای انتقام خون این شهدا تعجیل کنید، زیرا خون ما هنوز در حال جوشیدن است.»

دبیر کل کاتب حزب‌الله عراق در ادامه با اشاره به سفارت امریکا در بغداد اعلام کرد: «امروز به سفارت ش‌رارد نخواهیم شد و کاری به این دولت نخواهیم داشت. زیرا هنوز وقت هست.»

■

وزارت امور خارجه پیگیر عاملان ترور سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز در گفت‌وگو با وبگاه لبنانی العهد گفت: «پیگیری این ترور از اولویت‌های وزارت خارجه است و دستگاه دیپلماسی تا تحویل عاملان آن به عدالت به تلاش خود ادامه می‌دهد.» خطیب‌زاده افزود: «اگر امریکایی‌های دانستند که شهادت حاج قاسم و ابومهدی المهندس به حساب آنها و به ضرر آنها خواهد بود، هرگز این کار را انجام نمی‌دادند چه بسا همسان تصورات و توهमत متحدان منطقه‌ای خود را داشته‌اند اما در عمل شاهد نفرتی بودند که میان ملت‌های منطقه و ملت‌های آزاد ایجاد کردند.»

■

تصاویر شهید سلیمانی در دستان مردم یمن مردم یمن نیز جفافشانی‌های فرماندهان محور مقاومت را از یاد نبرند و صبح سوم ژانویه برای شرکت در راهپیمایی «وفاداری به خون شهدا»، از اقصی نقاط شمال این کشور وارد استان صعده شدند. آنها در حالی که تصاویر شهدای مقاومت از جمله شهید سلیمانی را در دست داشتند، شعارهایی علیه استکبار جهانی سر داده و ادامه حملات ائتلاف سعودی-امریکایی به یمن را محکوم کردند.

در پایان این راهپیمایی بیانیه‌ای به مناسبت گرامیداشت سالانه شهادت یمن خوانده شد. در این بیانیه از امریکایی‌ها، اسرائیلی‌ها و هم‌پیمانان آنها به عنوان دشمنان ملت یمن یاد شده است.

■

تعامی بیروزی‌ها واو، اگشت سلیمانی در لبنان نیز شیخ نبیل حنیو، عضو شورای مرکزی حزب‌الله لبنان در سخنانی، پاسخ ایران به ترور شهید سلیمانی را حتمی دانست و تأکید کرد: «براندگشت حاج قاسم سلیمانی در تمام پیروزی‌ها در فلسطین، خفاری و امریکایی وجود دارد.» شیخ نبیل حنیو، تکمیرش کرد: «هرکس که نسبت به حتمی بودن پاسخ ایران اطمینان ندارد متوجه است، هر کس که به حتمی بودن پی در پی ایمان ندارد هنوز ایران را نشناخته است و هم‌راهن و فرزندان حاج قاسم و شجاعت آنان را نمی‌شناسد.»

طلال عترسی، پژوهشگر لبنانی در امور خاورمیانه بین‌المللی «شهادای قدس؛ شهید س‌هید قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس» سخن گفت از این دو شهید ارادشوار دانست و گفت: «این دو شهید نمونه‌های قابل‌به یاد استکبار در منطقه ارائه کردند. منظور از پروژه استکبار همان اشغالگری امریکا در منطقه است که به صورت مستقیم در عراق و همچنین سوریه و هم‌زمان علیه مقاومت انجام شد.»

■

تصمیم‌گیری ۱۲ سناتور جمهوریخواه امریکایی به رهبری تد کروزر در نظر دارند در جلسه ششم ژانویه با نتایج کالج‌الکترول انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر در کنگره برای تأیید پیروزی جو بایدن مخالفت کنند. این گروه در بیانیه‌ای اعلام کرده‌اند: کنگره باید فوراً یک کمیسیون انتخاباتی تشکیل دهد تا اقدامات غیرقانونی صورت‌گرفته در انتخابات پارلیت‌های متحد امریکا تصمصیم روز جمعه هفته گذشته قاضی‌داد بدوی نگرش از مورد تأیید قرار دادند که حکم کرده بود شش‌ایکای از حزب جمهوریخواه امریکا فاقد حق قانونی برای طرح شکایت علیه پنس هستند. نکته‌مسنادار در این رأی این است که هیئت قضات داد‌گاه استیناف فدرال متشکل از قضاتی بودند که از سوی دو رئیس‌جمهور جمهوریخواه یعنی «رونالد ریگان» و «دونالد ترامپ» منصوب بودند.



نگاره

دکتر سید رضامیرطاهر

پاسیفیسم لندنی برای «بازیگر ماندن»

انگلیس پس از آغاز رسمی جدایی خود از اتحادیه اروپا در ۱۲ دی ۱۳۹۹ (۱۱ ژانویه ۲۰۲۱) کنون وارد دوره پس‌سازگرت شده است. پورس جانسون، نخست‌وزیر محافظه‌کار این کشور به مردم انگلیس وعده‌های زیادی در زمینه افزایش قدرت اقتصادی و تجاری و توسعه نفوذ جهانی این کشور در دوره جدید داده است. لندن پس از خروج از اتحادیه اروپا به دنبال توسعه روابط تجاری و اقتصادی با سایر کشورهای جهان و انعقاد موافقتنامه‌های تجارت آزاد در سراسر جهان است. در این میان منطقه استراتژیک ایندو پاسیفیک (Indo-Pacific Cific) از اهمیت خاصی در سیاست خارجی و اقتصاد بین‌الملل انگلیس برخوردار است. انگلیس سابقه حضور ۱۵۵ساله در هنگ‌کنگ قبل از واگذاری آن به چین در سال ۹۹۷ را داشته و اکنون به عنوان متحد استراتژیک امریکا اقدام به افزایش حضور دریایی در شرق آسیا به ویژه دریای چین جنوبی کرده است؛ مسئله‌ای که با واکنش خشم‌آلود چین مواجه شده است. سخنگوی وزارت دفاع چین روز شنبه ۱۲ دی با هشدار به قدرت‌های غربی درباره اعزام ناوهای جنگی به دریای چین جنوبی، تأکید کرد که پکن این اقدام را تلافی خواهد کرد. این اظهارات در واکنش به گزارش‌هایی مبنی بر احتمال استقرار ناو هواپیمابر

انگلیسی «چام‌اس کوپین الیزابت» در ماه‌های آتی در دریای چین جنوبی به عنوان اولین مأموریت عملیاتی این ناو ابراز شد. در فوریه ۲۰۱۹ گوبین ویلیامسون، وزیر دفاع وقت انگلیس تأیید کرد که اولین مأموریت عملیاتی این ناو شامل دریای چین جنوبی می‌شود، ضمن اینکه احتمال پیوستن این ناو به یگان‌های دریایی امریکا و ژاپن در نزدیکی جزایر ریوکیو مطرح است. ویلیامسون مدعی شده بود که دوره استراتژی‌های دریایی این ناو جهان انتظار دارد، ایفا کند. لندن معتقد است که پس از برگزیت با ایجاد پایگاه‌های نظامی جدید از جمله در شرق دور می‌تواند به یک «بازیگر جهانی واقعی» تبدیل شود. در واقع با چرخش استراتژی نظامی امریکا به سوی منطقه «بندوپاسیفیک» نسبتاً تهاجمی‌تر در همراهی با سیاست‌های واشنگتن و همچنین بیشتری

را در زمینه حفظ منافع غرب در نقاط مختلف جهان از دریای کارائیب تا سنگاپور و تا خلیج فارس بر عهده گیرد. ویلیامسون مدعی شده بود که کشورهای منطقه ایندوپاسیفیک از جمله استرالیا، کانادا و نیوزیلند برای «رهبری اخلاقی، رهبری نظامی و رهبری جهانی» روی بریتانیا حساب کرده‌اند. لندن اکنون با راهی از قید و بندهای اتحادیه اروپا، از آزادی عمل بیشتری در عرصه نظامی و امنیتی برخوردار شده است. مقامات ارشد دولت محافظه‌کار معتقدند که برای چندین دهه منافع ملی انگلیس تحت تأثیر اتحادیه اروپا قرار گرفته بود و اکنون زمان پیگیری منافع انگلیس در عرصه جهانی با استفاده از قدرت نظامی فرا رسیده است. در واقع بریتانیا با احیای سیاست‌های توسعه‌طلبانه خود که از اواخر دهه ۹۶۰ عملاً به دلایل مختلف کنار گذاشته شده بود، با افزایش حضور نظامی در نقاط مختلف دنیا قصد دارد به‌اصطلاح به یک «بازیگر جهانی واقعی» تبدیل شود. مقامات دولت محافظه‌کار معتقدند که جایگاه و میزان قدرت بریتانیا در جهان دست کم گرفته شده و برای احیای مجدد موقعیت این کشور باید سیاست حضور نظامی در نقاط مختلف جهان از سر گرفته شود. البته این فقط چین نیست که درباره اهداف توسعه‌طلبانه جدید انگلیس با افزایش حضور نظامی در منطقه ایندوپاسیفیک هشدار است. «مارا یا زاروارو» سخنگوی وزارت خارجه روسیه در ژانویه ۲۰۱۹ اعلام کرد: «قادم بریتانیا برای حضور نظامی در کشورهای دیگر، غیرمؤثر، بی‌ثبات‌کننده و با ماهیت تحریک‌آمیز است طبیعتاً اگر اقدامات لندن تهدیدی برای امنیت روسیه و متحدانش ایجاد کند، مسکو حق واکنش و تلافی را برای خود محفوظ می‌داند.» از دیدگاه مسکو اتخاذ رویکرد افزایش حضور نظامی انگلیس در جهان به معنای دامن زدن به نظامی‌گری این کشور است که صرفاً باعث افزایش تنش‌ها در نقاط حساس به ویژه در منطقه ایندوپاسیفیک خواهد شد.

اخبار کوتاه

■

توتیت ظرفی که به ترامپ هشدار داده در تله ترامپ نیفتد، رژیم صهیونیستی را به واکنش واداشت. این رژیم اظهارات متحدجواد ظریف، وزیر خارجه مبنی بر اینکه تل‌آویو تلاش کرده با فردی امریکا را به جنگ با یکدیگر، یعنی «عرب‌ها»، خواند. به گزارش بی‌بی‌سی، یووال استاینیتز، وزیر انرژی اسرائیل در گفت‌وگویی با رادیو اسرائیل گفته که این تل‌آویو بود که در یک سال پس از کشته‌شدن قاسم سلیمانی برای حملات موشکی ایران در حالت آمادباش بوده است. روز گذشته، متحدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در توتیتی نوشته بود «اطلاعات تازه از عراق حاکی از آن است که عوامل آتش‌افروز اسرائیل در حال توطئه‌چینی برای حمله به امریکایی‌ها هستند تا ترامپ را به بهانه‌ای ساختگی در محصمه جنگ گرفتار کنند.» متحدجواد ظریف خطاب به دونالد ترامپ نوشت «مراب تله باشید» و اضافه کرد که «هر گونه آتش‌افروزی با آتش متقابل ایران مواجه خواهد شد، به خصوص علیه همان بهترین دوستان.»

■

العبادی: رأی بی‌طرف عراق، محلی از اعراب ندارد
«حیدر العبادی» نخست‌وزیر اسبق عراق در توتیتی تلویحاً از رأی بی‌طرف عراق در شورای امنیت انتقاد کرده و در حساب توتیتی خود نوشت: «اینکه عراق به اعمال تحریم‌ها علیه ایران رأی متعنت بدهد، به نظر می‌رسد که بخشی از دور کردن عراق از دریای بین‌محورها (محور ایران و محور امریکا) است ولی بی‌طرفی در کمک به مسائل عادلانه‌ملتها معنایی ندارد و ما باید برای تحقق صلح از حق حمایت کنیم. ما تلاش می‌کنیم که عراق مرکز باشد نه تابع آکسی» و خواهان بی‌طرفی عراق در درگیری‌های محورها هستیم. در همان حین از مسائل ابرحق ملت‌های منطقه نیز حمایت می‌کنیم. به گزارش فارس، سه روز پیش، تلاش امریکا برای گنجاندن طرح تشکیل کمیته تحریم‌های ایران در برنامه بودجه سال آینده سازمان ملل با شکست مواجه شد که با مخالفت ۱۱۰ کشور، رد شد و تنها ۱۰ کشور از پیشنهادات امریکا حمایت کردند و ۳۲ کشور نیز به آن رأی متعنت دادند که عراق یکی از این ۳۲ کشور بود.

■

منابع آگاه با اشاره به اینکه آشتی‌قطر و چهار کشور عربی در اولویت سلطان هیثم بن طارق قرار دارد، از سفر احتمالی وی به قطر برای دیدار با «تمیم بن حمد آل ثانی» که امیر قطر خبر دادند. به گزارش فارس، این منابع گفتند که سلطان هیثم برای سیاست بی‌طرفانه سلطان قابوس در تعامل با پرورنده‌های منطقه‌ای که غالباً به کاتال‌های دیپلماسی با مدیریت «یوسف بن علوی» وزیر خارجه سابق متکی بود، تلاش می‌کند. طبق گزارش وبگاه «البحرین‌الجدید»، سلطان هیثم تمایل دارد اقبای نقش عمان در حل بحران به وجود آمده در میان اعضای شورای همکاری خلیج فارس را تقویت کند و بر این اساس سه اولویت در سیاست‌های داخلی و خارجی او قرار دارد: حل اختلافات بین کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از طریق پایان دادن به بحران قطر و چهار کشور عربی، حل اختلافات با ایران و روش‌های مسالمت‌آمیز و رونق بخشیدن به اقتصاد عمان از طریق پروژه‌های عظیم سرمایه‌گذاری با مشارکت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس به ویژه عربستان سعودی.